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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabýbá formami možné spolupráce mezi státem a

organizacemi občanské společnosti na programu humanitárních evakuací MEDEVAC během

ukrajinského konfliktu v roce 2014. Cílem předloženého výzkumu, který je součástí této

diplomové práce, je podat ucelenější pohled na program MEDEVAC a především nahlédnout

na vztah, který vzniká mezi státem realizujícím tento program s OOS, které mu v rámci

tohoto programu poskytují své služby a sehrávají tak nezastupitelnou roli. To vše primárně

prostřednictvím analýzy rozhovorů s jednotlivými zástupci. Výzkum se dále zaměřuje na

motivaci, se kterou obě strany do daného vztahu vstupují, a s ní související výhody, které

možná spolupráce přináší. V závěru práce jsou shrnuty získané poznatky a zhodnoceny

výsledky dosažené během programu.

Abstract

This diploma thesis focuses on the possible cooperation between the state and NGOs

on the program of medical evacuation MEDEVAC during Ukrainian conflict in 2014. The aim

of this study is to bring a coherent view on the MEDEVAC program and mainly to look into

a relation between the state and NGOs which provide services to the state so they play

irreplaceable role in this interaction, all through the analysis of interview with particular

representatives. The study also focuses on the motivation, which both parties are entering into

the relation, and advantages which the collaboration brings. The discovered findings from the

research and evaluated achieved aims are placed in the conclusion of the thesis.
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Úvod

Demokratický stát se neobejde bez existence občanského sektoru, jehož hlavním cílem

je zacelit díry v poskytování služeb tam, kde stát z jakéhokoli důvodu pokulhává. Vzájemná

spolupráce státu a občanského sektoru má mnoho podob, a proto je i uchopení této

problematiky značně složité. Předkládaná diplomová práce si klade za cíl na příkladu zcela

konkrétní kooperace státu a organizací občanské společnosti ukázat, jakou může mít

vzájemný vztah podobu a jakým způsobem se může případná spolupráce v praxi odehrávat.

Za prostředí vzájemné interakce státu a OOS byl zvolen vládní program MEDEVAC,

jehož gestorem je Ministerstvo vnitra České republiky. MEDEVAC je programem, v jehož

rámci dochází k humanitárním evakuacím zdravotně postižených obyvatel, primárně dětí,

z oblastí, kde buď hrozí válečný konflikt, nebo která byla postižena nějakou přírodní

katastrofou. Program MEDEVAC funguje od roku 1993 a za dobu své existence evakuoval do

českých nemocnic více než dvě stovky pacientů ze všech koutů světa. Paradoxně však i

přesto, že se jedná svým způsobem o unikátní projekt, který nemá, kromě Polska,

v celosvětovém měřítku obdoby, je jeho úloha značně podceňována. Tento fakt se projevuje

mimochodem i v malé informovanosti české veřejnosti, proto bych ráda také v mé diplomové

práci podala na tento program ucelenější a nový pohled a podívala se nejen na zmiňovanou

formu spolupráce, ale i na metodologii, na které je program založen.

Přesto, že je MEDEVAC vládním programem, placeným z prostředků Ministerstva

vnitra a realizovaným za přispění resortů obrany, zahraničních věcí a zdravotnictví, neobejde

se bez spolupráce s občanským sektorem, který je ’eho nedílnou součástí. Jsou to právě

organizace občanské společnosti (dále OOS), jejichž kooperace na programu zásadním dílem

přispívá k jeho úspěšnosti a realizovatelnosti. Předkládaná diplomová práce ve své praktické

části prezentuje pohled konkrétních OOS kooperujících na programu MEDEVAC během

ukrajinského konfliktu na to, jakým způsobem se realizuje fungování státu a občanského

sektoru ve zcela konkrétních a specifických podmínkách.

Program MEDEVAC reaguje na současné dění ve světě, čímž je pro naši zemi

politicky důležitý a výhodný. Reakcí ministerstev na některé z válečných konfliktů tak může

program přispět k zlepšení reputace naši země a situovat ji do politicky lepšího světla. Já jsem

se ve své diplomové práci zaměřila primárně na rok 2014, kdy MEDEVAC fungoval během
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ukrajinského konfliktu, a do České republiky bylo tak převezeno 39 ukrajinských pacientů a 2

zákonní zástupci nezletilých, což udělalo z tohoto roku historicky největší MEDEVAC.

Výzkumná část práce je založena na rozhovorech vedených s představiteli oslovených

OOS, které byli během ukrajinského konfliktu do programu zapojené, takže svým zaměřením

se jedná o kvalitativní výzkum. Rozhovory jsou doplněny o studium dokumentů souvisejících

s programem MEDEVAC a začleněním konkrétních OOS do něj. Prezentace výsledků pak

probíhá formou případové studie detailně popisující specifika a charakteristiky vztahu státu a

konkrétních OOS vznikajících se a fungujících v rámci organizování programu MEDEVAC/

Ukrajina.

Na závěr práce bych ráda představila možná řešení, která by mohla přispět k lepší

proveditelnosti programu a mohla by případně zamezit problémům či pochybením vzniklých

během programu v roce 2014.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. Organizace občanské společnosti

Občanský sektor je velice široké téma, což souvisí mimo jiné také s tím, že zahrnuje

celé množství subjektů, organizací, sdružení apod. Problematika občanského sektoru souvisí

s moderní občanskou společností a tedy také s jejím fungováním a podobou. V následující

kapitole bude stručně nastíněno, co to je občanský sektor, jakým způsobem lze OOS členit a

klasifikovat, přičemž vzhledem k tomu, že praktická část práce analyzuje činnosti zcela

konkrétní OOS a formy jejich součinností se státem, bude v tomto ohledu kladen zvláštní

zřetel na tuto problematiku. Kapitola tak nejen přiblíží a definuje tento pojem, ale zejména jej

ukotví v kontextu české legislativy a státu.

1.1 Občanský sektor

Uchopit pojmy občanský sektor a OOS je vcelku složité. Občanský sektor je tvořen

z různorodých organizací, které jsou jakousi formou dobrovolného sdružování občanů, kteří

sdílejí společné hodnoty a kteří jsou ochotni spolupracovat na společném díle. Činnost

občanských organizací může být zaměřena na uspokojování potřeb a zájmů jejích členů, nebo

na pomoc druhým nebo na prosazení nějakého obecného, veřejného, zájmu. (Potůček a kol.

2005, s. 14-15) Jak uvádí Potůček, „…v nejobecnějším vyjádření se občanský sektor uplatňuje

ve dvou základních určeních: jeho prostřednictvím se realizují činnosti, o něž lidé projevují

zájem a v nichž se chtějí realizovat (sociální funkce), a zároveň se upevňuje politická

soudržnost a rozvíjí se politická kultura dané společnosti (politická funkce). Roste ovšem i

podíl občanského sektoru na hospodářském životě mnoha zemí – jakožto spotřebitele a

producenta zboží a služeb i jakožto zaměstnavatele (ekonomická funkce).“ (Potůček a kol.

2005, s. 105)

Definice občanského prostoru je tak složitá i proto, že obecná terminologie je v tomto

ohledu značně nestálá a stejně tak hranice mezi sektory jsou velice neurčité a jednotlivé

sektory se navzájem prolínají a ovlivňují. Jednotlivé termíny používané v souvislosti

s občanským sektorem přímo souvisejí s úkoly a postavením, které jsou s touto oblastí veřejné
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činnosti spojeny. Tak pojem třetí sektor odkazuje na postavení mezi státem a trhem, označení 1

občanský sektor pak na odlišnost od ziskových a komerčních organizací a konečně termín

občanský sektor zdůrazňuje propojení s občanskou společností. (Frič, Goulli a kol. 2001, s.

11)

Vágně a zjednodušeně definována je OOS takovou organizací, která čelí distribučnímu

omezení, která tedy může vytvářet zisk, ale nesmí jej rozdělovat mezi své vlastníky. (Anheier,

Salamon 2006, s. 90 – 91) Důležitější je vymezit občanský sektor prostřednictvím jeho úkolů

a postavení vůči ostatním sektorům. Úkolem občanského sektoru je primárně uspokojovat

potřeby občanů tam, kde nejsou uspokojovány vůbec nebo neadekvátně. Zatímco stát při

plnění svých funkcí spoléhá na legislativu, politické procesy a veřejné rozpočty, občanský

sektor vychází ze znalostí lidských potřeb. (Potůček a kol. 2005, s. 103)

Jak už bylo zmíněno, hranice mezi jednotlivými sektory jsou velmi neurčité a všechny

sektory se navzájem velice významně determinují. Z pohledu občanského sektoru se pak dají

rozlišit tyto základní vazby:

• veřejný sektor působí na sektor občanský (stát jako reprezentant veřejného sektoru


[…]


bojovalo, lidem hrozily perzekuce a další nebezpečí. Nemůžeme pochybovat o tom, že

zástupci Člověka v tísni dělali na místě vše, co bylo v jejich silách a prováděli předvýběr

podle svého nejlepšího svědomí a v závislosti na daných podmínkách.

Na druhou stranu nepřítomnost českého lékaře, který by svým způsobem „hájil“ zájmy

státního sektoru a zajistil by tak skutečně vhodný předvýběr pacientů pro evakuaci, je

záležitostí státu. To, že tento lékař na Ukrajině přítomný nebyl, celý proces značně

zkomplikovalo a způsobilo to zbytečné problémy. Současně je však třeba ocenit, že stát se
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prostřednictvím programu MEDEVAC / Ukrajina snažil prakticky okamžitě nabídnout svou

pomoc a právě potřebná rychlosti v jednání často vede k opomenutí některých faktorů.

Celý ukrajinský konflikt eskaloval velice rychle, a proto i reakce českého státu a

občanského sektoru musela být rychlá. Právě proto není vhodné, aby byl MEDEVAC nějak

zásadněji právně ukotven, protože z toho by plynuly prodlevy, které by opravdu rychlou a

flexibilní pomoc znemožnily. Je však pravdou, že právě tato určitá neukotvenost a neexistence

závazných pravidel je někdy na škodu. Je tak velice složité pokusit se najít nějaká doporučení,

jak předejít případným problémům a nedostatkům v rámci vzájemné spolupráce. Podle mého

názoru, by všechna řešení vedla k neadekvátní byrokratizaci programu, což by ve svém

důsledku znamenalo jeho nepoužitelnost.

V tomto ohledu je třeba jen souhlasit se všemi respondenty výzkumu, že stěžejním

aspektem celého programu MEDEVAC / Ukrajina a tím i dalších podobných projektů, je

vzájemná tolerance a pochopení. Jak občanský, tak státní sektor mají odlišný způsob

fungování, sledují odlišné cíle a volí k nim různé cesty. Ve chvíli, kdy je však třeba cílem

obou dosáhnout pomoci postiženým, je třeba mít na paměti jen tuto pomoc a zapomenout na

to, že každý pracujeme po svém.
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Seznam zkratek

ADCH Praha – Arcidiecézní charita Praha

ČR – Česká republika

FN – fakultní nemocnice

MO – Ministerstvo obrany České republiky

MV ČR – Ministerstvo vnitra České republiky

MZ ČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

MZV ČR – Ministerstvo zahraničních věcí České republiky

OOS – organizace občanské společnosti  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Příloha 1

Otázky pro rozhovor s jednotlivými zástupci OOS:

1. Jaká je vaše pozice a co obnáší?

2. Jak dlouho spolupracujete s MV ČR na programu MEDEVAC?

3. Jaké jsou služby ADCH PRAHA/ Člověka v tísni, které OOS poskytovala v rámci

programu MEDEVAC/ Ukrajina?

4. Co tato konkrétní spolupráce přinesla neziskové organizaci (ADCH / Člověk v

tísni) v níž spolupracujete?

5. Jak se ADCH/ Člověk v tísni k této spolupráci na programu MEDEVAC dostal?

Proběhlo nějaké výběrové řízení? (Štys - koordinace, co proběhlo před tím?

Jednání v Praze - přímý styk s LN?)

6. Jak je tato spolupráce prospěšná pro Vaši organizaci?

7. Co všechno obnášela spolupráce na programu MEDEVAC/ Ukrajina? Jaké služby

byly ze strany neziskové organizace poskytovány?

8. Proč myslíte, že tyto služby neposkytoval stát ale nezisková organizace?

9. Jak hodnotíte proběhlou spolupráci?

10.Jaké klady vidíte v proběhlé spolupráci?

11.Jaké zápory vidíte v proběhlé spolupráci?

12.Co myslíte, že je pro dobře fungující formu spolupráce stěžejní (ze strany OOS /

ze strany státu)?
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Příloha 2

Otázky pro rozhovor se zástupcem programu MEDEVAC:

1. Jaká je vaše pozice a co obnáší?

2. Jak dlouho v programu MEDEVAC pracujete a tolika zemím během Vaší

působnosti program pomohl?

3. Na stránkách programu MEDEVAC jsem se dočetla, že na programu se nepodílí

pouze MV ČR, ale i další ministerstva. Jak jsou do programu zapojena?

4. Co konkrétního má v kompetenci MV ČR?

5. Bylo období, například v minulosti, kdy byl program spravován pouze MV ČR a

nikdo další by se na spolupráci nepodílel?

6. Jaké OOS byly do programu MEDEVAC během ukrajinského konfliktu

zapojené?

7. Co bylo úlohou těchto OOS?

8. Co je pro takovou formu spoluoráce mezi státem a OOS stěžejní?

9. Co bylo zásadním/ rozhodujícím faktem zapojení OOS do programu MEDEVAC?

10.Proč/V čem je důležité/ nutné zapojení organizací občanské společnosti do

programu MEDEVAC.

11. Vidíte na proběhlé spolupráci nějaké klady?

12. Vidíte na proběhlé spolupráci nějaké zápory?  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Příloha 3

Přehled jednotlivých institucí zapojených do programu MEDEVAC během

ukrajinského konfliktu v roce 2014

Státní instituce

Ministerstva: Ministerstvo vnitra ČR

Ministerstvo zahraničních věcí ČR

Ministerstvo zdravotnictví

Ministerstvo obrany ČR

Ukrajinská ambasáda v Praze

Nemocnice: FN Motol

Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Nemocnice na Bulovce

FN Hradec Králové

FN Olomouc

FN Ostrava

FN Plzeň

Organizace občanské společnosti

Člověk v tísni

Arcidiecézní charita Praha
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