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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

2

Stručné slovní hodnocení: Téma je jednoznačně relevantní vzhledem k oboru, neboť realizace této formy
humanitární pomoci je založena na úzké spolupráci státu a OOS, jejichž role ve vyhledávání pacientů v terénu,
jakož i v práci s nimi během pobytu v ČR je nezastupitelná. Jasné odůvodnění relevance však v práci postrádám,
studentka ho sice nastiňuje v úvodu práce, dále se s ním však nevypořádává, což se typicky projevuje v chybějící
provázanosti teoretické a praktické části práce.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

3-4

Stručné slovní hodnocení: Relevanci teoretického rámce k tématu práce považuji za značně pochybnou.
Studentka sice poměrně detailně rozebírá teorii OOS, teorii státu a teoretické vymezení spolupráce obou sektorů,
to však ryze popisně a bez jakéhokoli provázání s případovou studií (program Medevac na Ukrajině v roce 2014),
která přitom měla sloužit jako příklad implementace naznačených teoretických modelů. Celá teoretická část ve
mně vyvolává dojem „nutného zla“, které musela studentka zpracovat vzhledem ke studovanému oboru. Není
zřejmé, ke které z citovaných teorií se studentka přiklání jako k nejvhodnější pro zvolené téma. Zcela postrádám
teoretický rámec humanitární pomoci.

Studovaná literatura není představena přehledně a kriticky. Studentka např. v teorii OOS zjevně vychází zejména
z nikoli obsáhlé publikace Pospíšil a kol. (2009) Neziskové organizace a jejich funkce v demokratické společnosti,
tu cituje ve dvou variantách a rovněž seznamu literatury uvádí dvakrát. Se zahraniční literaturou nebylo
pracováno vůbec, pokud je na ni odkazováno, jedná se zjevně o sekundární citace.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

3

Stručné slovní hodnocení: Cíle a výzkumné otázky byly formulovány relativně jasně, teoretický rámec (pokud jde
o teorii OOS) však nezohledňují vůbec. To zjevně souvisí s již výše uvedeným, studentka vyvolává dojem, že
význam teoretického rámce v diplomové práci nesprávně vnímá jako podružný.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

3-4

Stručné slovní hodnocení: Design výzkumu považuji za další slabinu práce. Studentka konstatuje, že výzkum je
založen na analýze dat a kvalitativním výzkumu, ani u jedné z těchto metod nepostupovala způsobem, kterým by
mohla dospět k objektivním zjištěním.

Analýza dat je ve skutečnosti založena pouze na zdrojích webových stránek dotčených subjektů, tedy MVČR,
Člověk v tísni, ADCH; s dalšími dokumenty, týkajícími se programu MEDEVAC studentka nepracuje vůbec (za
nepřijatelné považuji konstatování, podle něhož nemohla vycházet z výroční zprávy ČvT za rok 2014, která
dosud nebyla publikována). Celá část práce, týkající se vymezení programu MEDEVAC v ČR je ve skutečnosti
pouze přepis (jen lehce přeformulovaný) informací zveřejněných na webu MVČR. Studentka vůbec nepracuje
s mezinárodním vymezením programu – sice konstatuje, že vznikl z popudu mezinárodního společenství, tuto
informaci už však nijak nekonkretizuje, navíc opět se jedná o informaci převzatou jen z webu Ministerstva vnitra.

Katedra studií občanské společnosti
Fakulta humanitních studií
Univerzita Karlova v Praze

Department of Civil Society Studies
The Faculty of Humanities
Charles University in Prague

Studentka nepracuje ani s relevantními právními předpisy, např. se zákonem o azylu. Při vymezení legislativního
rámce OOS v ČR se naproti tomu, dle mého názoru, nesprávně opírá o zákon o dani z příjmu, vymezující
nepodnikající poplatníky. Studentka zcela opomíjí meziresortní povahu programu, dokumenty Min. zahraničních
věcí a Min. zdravotnictví zcela ignoruje vyhledávat, natožpak analyzovat.

Obdobnými nedostatky trpí též výzkum. Je nepochybné, že na programu MEDEVAC participuje málo subjektů,
počet respondentů však nelze považovat za vypovídající, studentka nadto zcela opomenula oslovit další aktéry
programu, tj. MZV., MZdr. nebo též participující nemocnice. Nevyhovující je také zpracování výzkumu, založené
na obsáhlých citacích respondentů bez vlastního vyhodnocení, a to včetně vyhodnocení konkurenčních tvrzení
různých respondentů.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

3-4

Stručné slovní hodnocení: Kvalita závěrů práce navazuje na „kvalitu“ teoretických cílů a formulovaných
výzkumných otázek, závěry práce vůbec nezohledňují teorii OOS, studentka nedospívá k žádnému závěru, který
by implementoval jakýkoli z přístupů nastíněných v teoretické části. Odpovědi na výzkumné otázky mají povahu
notoriet (např. role státu je zásadní) nebo neobjektivizovaných tvrzení (např. problematický předvýběr pacientů
na Ukrajině, který byl zmíněn respondentem MVČR, OOS se k tomuto tvrzení zjevně nevyjadřovaly) nebo
spekulací (finanční motiv OOS k zapojení se do programu, který byl však oběma OOS popřen) nebo zjevně
nesprávných tvrzení (např. význam OOS z toho důvodu, že stát nebyl na Ukrajině nijak zastoupen; studentka
zjevně opomenula zapojení MZV do programu..). Za zásadní nedostatek, ve shodě s výše uvedeným, považuji,
že program MEDEVAC je meziresortním programem, studentka se však ani rámcově nevypořádává se spoluprací
OOS a ostatních resortů.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

3

Stručné slovní hodnocení: Jednotný standard odkazů není zachován už vzhledem k výše cit. publikaci Pospíšil
(2009). Mám pochybnost o tom, že valná část literatury je použita pouze formou sekundární citace. Analytická
část práce je založena takřka výhradně na citaci informací z webu MVČR, které jsou „strojově“ přepsány a pouze
esteticky přeformulovány.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

2

Stručné slovní hodnocení: Struktura práce a formulační úroveň je vyhovující. Za nevyhovující však považuji
zpracování rozhovorů – studentka přepisuje obsáhlé pasáže, a to až v rozsahu celé stránky, to navíc
v nespisovné češtině, práce je z toho z důvodu těžko „stravitelná“.

Celková známka před obhajobou: 3-4

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

- Studentka by především měla odstranit zásadní nedostatek práce a zjištění z praktické části analyzovat
z hlediska teoretické části. Který z nastíněných teoretických přístupů OOS a spolupráce státu a OOS
nejlépe dopadá na program MEDEVAC a z jakých důvodů?

- Jak vypadá meziresortní spolupráce na programu, jakou roli plní Ministerstvo zahraničních věcí a
Ministerstvo zdravotnictví? Existuje spolupráce mezi OOS a těmito resorty, a pokud ano, jak konkrétně
vypadá, též v komparaci se závěry práce?
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- Z jakých důvodů označuje studentka český program za unikátní? Analyzovala konkrétní srovnání

s humanitární pomocí poskytovanou jinými státy? Jak je program MEDEVAC implementován v Polsku?
- Z jakého důvodu pouze tři pacienti požádali o azyl a jak skončilo azylové řízení?
- Jak vypadá formální stránka spolupráce OOS a MVČR (studentka pouze zmiňuje u jednoho z rozhovorů,

že jsou uzavírány smlouvy o spolupráci)? Jakou formou probíhá financování OOS, na základě jakých
dotačních titulů?

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

Studentka bohužel de facto vůbec nevyužila možnosti práci se mnou před odevzdáním
konzultovat (s výjimkou formulace otázek pro rozhovory), neposkytla mi prostor ke
komentářům před odevzdáním práce. Text práce mi poprvé poskytla až jako finální práci
dne 24.6.2015, dne 26.6.2015 však již práci odevzdala.

Práce je na tenké hranici neobhajitelnosti, k obhajobě jí ještě doporučuji, studentka však
musí teprve při obhajobě prokázat, že dospěla k závěrům relevantním z hlediska oboru a
také že nabyla znalosti o programu MEDEVAC v ČR.

Práce na mě celkově působí jako velmi nekonzistentní. Teoretická část není provázána
s tématem práce ani praktickou částí, celkově působí jako „nutné zlo“. Praktická část je
naproti tomu velmi popisná a spíše než jako akademický text působí jako novinová
reportáž.

Závěrem nutno poznamenat, že studentka vyvolává pochybnost o značné neznalosti
tématu, když na str. 41 cituje z deníku Metro „Tomáše Haišmana z MEDEVACU“, aniž by
si zjistila, že se jedná o dlouholetého a obecně známého ředitele Odboru azylové a
migrační politiky MVČR.

V Praze dne 2.9.2015

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce.